Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

As partes convencionam estabelecer um salário mínimo profissional para as seguintes funções e 
com os respectivos valores: 

a) Motorista de ônibus, vans, micro-ônibus e camionetas: R$ 1.007,32 (um mil e sete reais e 

trinta e dois centavos); 

c) Ajudantes (monitores, lavadores):     R$ 624,05 (seiscentos e 

vinte e quatro reais e cinco centavos); 

§1°: Os empregados motoristas e ajudantes poderão ser contratados por hora de trabalho, 
levando-se em consideração o divisor 220, recebendo proporcionalmente pelo número de horas 

trabalhadas no mês, sendo contrato mínimo de quatro (4) horas diárias ininterruptas.

[...]

presente cláusula, no prazo de até 10 dias após o pagamento do reajuste individualmente e 
diretamente no SINDIRODOSUL. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

As empresas representadas pelo Sindicato patronal, associadas ou não, recolherão aos cofres 
do mesmo três parcelas de R$ 146,41 (cento e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos) 

iniciando em 05 de julho de 2011. 

§ Único - Em caso de inadimplência, incidirá multa de 20 % (vinte por cento) sobre o valor do 
débito, sem prejuízo das cominações previstas no art. 600 CLT. 

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa